Diretoria do Conselho Federal de Biologia poderá autorizar a ampliação do prazo de 

aplicação dos recursos concedidos mediante subvenção econômica. 

CLÁUSULA SEXTA – DO VALOR E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Os recursos financeiros para a execução do objeto deste Termo de Outorga, neste ato 

fixados em R$ 81.150,00 (oitenta e um mil, cento e cinquenta reais), correrão à conta 

da dotação alocada no orçamento do CONCEDENTE, conforme Parecer ACONT/CFBIO 

Nº 01/2025. 

CLÁUSULA SÉTIMA – DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS 

Os recursos financeiros relativos ao repasse do CONCEDENTE serão depositados e 

geridos na conta do CONVENENTE, exclusivamente em instituição financeira federal.